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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá CNC obráběcími stroji a jejich rozdělením podle počtu souvis-

le řízených os, seznámením se základními způsoby tvorby CNC programu ať již ručním

programováním či stále rozšířenějším strojním programováním pomocí CAM systémů.

Poslední část je věnována přehledu a možnostem dostupných softwarů na trhu k tvorbě

CNC programů.

Praktická část řeší navržení a tvorbu 3D modelu, naprogramování řezných drah nástrojů

pomocí skupiny příkazů a samotnou výrobu modelu na CNC frézce. Výstupem této práce

je vytvořený manuál pro programování součásti pomocí daných operací, který bude sloužit

jako příklad postupu pro začínající programátory.

Klíčová slova: CAD/CAM, programování, frézování, manuál.

ABSTRACT

This diploma thesis deals with CNC machine tools and their division by continuously con-

trolled axes, it introduces the basic ways of creating CNC program be it manually pro-

gramming or by more widespread machine programming using CAM systems. The last part

is devoted to an overview and to the options of available software for the program creation

on the market.

The practical part deals with the design and the creation of 3D model, the programming of

the cutting tool paths using a group of commands and the production of a model on the

CNC milling machine itself. The outcome of this work is to create a manual for component

programming using the given operations, which will serve as an example of the procedure

for beginning programmers.

Keywords: CAD / CAM, programming, milling, manual.
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ÚVOD

Postupem času se staly CNC stroje nenahraditelnou součástí dnešního průmyslu, a to v

oblasti strojní, plastikářské, automobilové, letecké pro výrobu tvarových součástek, forem,

zápustek, lisovacího nářadí atd. Z toho důvodu je nutná dobrá znalost CAD/CAM systémů

pro vytváření bezchybných a bezpečných programů pro požadované aplikace. Proto je dob-

ré věnovat pozornost jejich tvorbě a lidem, kteří se na jejich vzniku nemalým dílem podíle-

jí. Nestačí pouze vytvořit program, který nějakým způsobem obrobí výrobek na požadova-

né rozměry. Důležitou roli hraje čas potřebný na obrobení, náklady na výrobu, množství

použitých nástrojů, tedy ekonomika výroby, která je znakem konkurenceschopnosti firmy

na trhu práce. A ukazatelem pro potencionální zákazníky při výběru vyhotovitele dané za-

kázky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CNC OBRÁBĚCÍ STROJE

V případě CNC obráběcích strojů vyhrazený počítač provádí všechny základní NC funkce.

Kompletní část programu k výrobě dílu je vložena a uložena v počítačové paměti a infor-

mace pro každou operaci je přiváděna do obráběcího stroje. Program může být uložen

v paměti počítače a v budoucnu znovu použit. V dnešní době není mnoho konvenčních NC

obráběcích strojů. CNC stroje jsou ve velké míře používány díky mnoha novým dostupným

ovládacím funkcím na těchto strojích. [4]

Další dostupné vlastnosti CNC strojů jsou:

 Program může být vložen prostřednictvím klávesnice nebo datového média.

 Program vložený do paměti počítače může být používán znova a znova.

 Na obráběcím stroji může být program samostatně upraven a optimalizován. Pokud

nastane změna dílu, může být program změněn podle požadavků. [4]

1.1 Typ a velikost stroje

Pravděpodobně dva nejdůležitější parametry v plánování programu se týkají typu a velikos-

ti CNC stroje, konkrétně je to pracovní prostor nebo pracovní plocha. Ostatní stejně důleži-

té vlastnosti jsou jmenovitý výkon stroje, otáčky vřetene a rozsah posuvu, velikost zásob-

níku nástrojů, systém výměny nástroje, dostupné příslušenství atd. Obvykle malé CNC

stroje mají vyšší otáčky vřetena a nižší výkon. Velké stroje mají dostupné nižší otáčky vře-

tena, ale jejich výkon je vyšší. [3]

1.1 Řídicí systém CNC stroje

Řídicí systém je srdcem CNC stroje. Je třeba seznámit se všemi dostupnými standardními a

volitelnými řídicími funkcemi. Tato znalost umožňuje používat různé rozšířené programo-

vací metody, jako jsou různé obráběcí cykly, podprogramy, makra a ostatní úspory času

z moderního CNC systému. [3]

CNC stroje mají zařízení, které ověřuje aktuální průběh programu při jeho spuštění na stro-

ji. Procesy řídicího systému v programu a pohyb řezného nástroje v každé operaci jsou zob-

razeny na obrazovce. Plochy součásti, které budou vyrobeny až po obrábění, jsou zobraze-

ny na obrazovce jako neobrobené. [4]
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CNC řízení umožňuje kompenzaci pro jakoukoliv změnu rozměru řezného nástroje. Když

programátor napíše program má na mysli konkrétní typ a velikost nástroje. Ale pokud pro

aktuálně používaný program není dostupný konkrétní nástroj, řídicí systém umožňuje

kompenzaci mezi naprogramovaným nástrojem a právě používaným. [4]

S řídicím systémem je možné získat informace o využití stroje, které jsou užitečné pro ve-

dení. Řídicí systém může poskytnout informace jako je počet vyrobených dílů, čas na díl,

čas potřebný pro nastavení práce, pracovní čas nástroje, čas, po který stroj nepracoval, dia-

gnostiku závad atd. [4]

1.1.1 Geometrie pohybu

Výpočet a řízení trajektorie je jednou z nejdůležitějších úloh CNC řídicího systému. Tím je

zajišťován relativní pohyb po trajektorii, která zaručí výrobu obrobku požadovaného tvaru

a kvality. Nejjednodušším řízeným pohybem je polohování – nástroj nebo obrobek je po

libovolné dráze nastaven do zadaného bodu, využívá se rychloposuvu. Při obrábění kontur

se využívají lineární a kruhové interpolace, jejich složením vzniká výsledná dráha. Slože-

ním dvou pravoúhlých pohybů je umožněn pohyb po skloněné přímce o určitý úhel. Nej-

modernější systémy umožňují interpolaci drah pomocí křivek, které jsou popsány polyno-

my třetího řádu (spline). [6]

1.2 Identifikace os v CNC strojích

Většina strojů má dvě nebo více kluzných vedení navzájem nakloněných o pravý úhel.

Každá posuvová osa může být vybavena řídicím systémem a pro zadávání příkazů řídicímu

systému jsou osy označeny. Základní označení os je trojrozměrný kartézský souřadný sys-

tém s označením os X, Y, Z. Rotační pohyby k osám X, Y a Z jsou příslušně označeny A,

B a C. [4]
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Obr. 1. Normální souřadný

systém [4]

Hlavní pohyb v osách a směr pohybu podél těchto os je označen následovně:

Osa Z

Pohyb v ose Z je vždy stejný s osu hlavního vřetene. Pokud je na stroji více vřeten, je jedno

z nich vybráno jako hlavní a jeho osa je považována za osu Z. Na vertikálních obráběcích

centrech je osa Z svislá a na horizontálních obráběcích centrech a soustruzích je osa

Z vodorovná. Kladný pohyb v ose Z (+Z) je ve směru zvyšující se vzdálenosti mezi obrob-

kem a nástrojem. Sjednání osy Z platí pro frézovací, vrtací a soustružnické stroje. [4]

Osa X

Osa X je vždy vodorovná a je vždy rovnoběžná s plochou upínače nástrojů. Pokud je osa

Z svislá jako u vertikálních frézek, kladný pohyb v ose X (+ X) je, když se díváme od vře-

tena směrem k nosnému sloupci. Pokud je osa Z vodorovná jako u soustružnických center,

kladný pohyb v ose X je, když se podíváme od vřetena směrem k obrobku. [4]

Osa Y

Osa Y je vždy kolmá na obě osy X a Z. Kladný pohyb v ose Y (+Y) je vždy takový, aby byl

kompletní standardní trojrozměrný souřadný systém. [4]

1.2.1 Rotační osy

Rotační pohyby os X, Y a Z jsou příslušně označeny A, B, C. Pokud nastane rotace ve smě-

ru hodinových ručiček, pohyb je považován za kladný, a pokud nastane rotace proti směru
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hodinových ručiček, pohyb je považován za záporný. Kladná rotace je brána při pohledu ve

směrech + X, + Y a + Z. [4]

1.3 Počet řízených os

Přechod z pravoúhlého řízení na souvislý způsob řízení umožnil zvýšení počtu řízených os.

Tohle řízení zároveň umožnilo i dosažení lepších technologických výsledků především při

opracování tvarových prostorových ploch. [2]

Podle počtu řízených os můžeme CNC stroje rozdělit na stroje:

 dvouosé,

 dvaapůlosé,

 tříosé,

 čtyřosé,

 pětiosé,

 víceosé.

1.3.1 Dvouosé CNC stroje


[…]

Dokončení Válcová fréza

ϕ 6 mm

00 : 12 : 49 00 : 19 : 21

Zbytkové obrábění -

dok.

Válcová fréza

ϕ3 mm

00 : 00 : 51 00: 01 : 26

Předdokončení, do-

končení lopatky

Kulová fréza ϕ

4 mm

00 : 40 : 49 00 : 48 : 19

Dokončení rádiusů Kulová fréza ϕ

3 mm

00 : 10 : 03 00 : 13 : 22

Gravírování Gravírovací

fréza ϕ 4 mm

00 : 06 : 08 00 : 09 : 51
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9 NÁVRH ELEKTRODY

Jelikož součást obsahuje tvarové plochy, které nelze obrobit na 3 osé CNC frézce, byl

zpracován návrh elektrody, pomocí které by bylo možné dané místa obrobit na konečný

rozměr.

Obr. 77. Tvarová plocha

Velikost jiskrové mezery, tedy vzdálenosti mezi obrobkem a elektrodou se volí pro hrubo-

vání v desetinách milimetrů a pro dokončení v setinách milimetrů. Jelikož byla součást

obrobena, bude se jednat pouze o dokončení tvarové části elektrodou. Byla tedy zvolena

velikost jiskrové mezery 0,05 mm.

Návrh elektrody byl vytvořen v programu Catia V5R18. K vytvořené tvarové desce byla v

modulu Generative Shape Design pomocí ploch navržena elektroda, která byla po dokon-

čení převedena na objem. Výsledkem byla elektroda, která odpovídá tvaru jedné tvarové

plochy na součásti. Tudíž budou jednotlivé plochy obrobeny postupně.

Obr. 78. Elektroda
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Obr. 79. Elektroda v tvarové dutině

Dle tabulky byl zvolen obráběcí proud 20 A a obráběcí napětí 35 V. Materiálem elektrody

byl zvolen grafit.

9.1 Programování elektrody

Pro hrubování elektrody použita operace Cavity Mill a válcová fréza ϕ 10 mm. Na dokon-

čení strmých ploch byla použita operace Cavity Mill a válcová fréza ϕ 8 mm. Tvarová plo-

cha byla dokončení pomocí operace Contour Area a kulové frézy o ϕ 5 mm. Po naprogra-

mování proběhla verifikace.

Obr. 80. Elektroda po 3D verifikaci
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ZÁVĚR

V první části byl navržen a následně vymodelován v programu Catia v5r18 tvarově složi-

tější model, čemuž odpovídá tvarová dutina pro vrtuli. V dalším kroku byl model importo-

ván do programu NX 8.5, kde proběhlo vytvoření řezných drah nástrojů pomocí operací

Mill Contour. Součást byla pomyslně rozdělena na čtvrtiny a každá čtvrtina byla napro-

gramována pro jinou fázi výroby, tedy hrubování, dohrubování, předdokončení a dokonče-

ní. Po úspěšné verifikaci byl vygenerován CNC kód srozumitelný pro řídicí systém CNC

frézky HWT C – 442.

Pro výrobu byl zvolen polotovar, který se skládá ze čtyř dílčích polotovarů. Jednotlivé po-

lotovary byly obrobeny a spojeny v jeden celek pomocí dřevěných kolíků. Takto vytvořený

polotovar byl upnut do strojního svěráku CNC stroje a následně obroben. Celý proces ob-

rábění byl sledován pomocí fotoaparátu připevněného na stojanu k pracovnímu stolu fréz-

ky. Z jednotlivých snímků bylo následně vytvořeno video zachycující jednotlivé fáze obrá-

bění, které je uloženo na přiloženém DVD v adresáři Video. Výsledkem byl model tvarové

dutiny pro lopatku obrobený ve čtyřech fázích výroby a to hrubování, dohrubování,

předdokončení a dokončení.

Pro danou součást byl vytvořen manuál programování, který poslouží studentům jako po-

stup k úspěšnému vytvoření programu této a jiných součásti. Součástí manuálů je i video

zachycující postup vytváření a nastavení jednotlivý operací v programu NX 8.5, včetně

videa zachycujícího verifikaci vytvořených operací.

Jelikož součást obsahuje tvarová místa, která nebylo možné dokončit na 3 osé CNC frézce,

byl zpracován návrh elektrody, pomocí které by bylo možné daná místa dokončit.

Výsledkem práce je manuál a video pro programování dané součásti v programu NX

s využitím operací Mill Contour. Tyto podklady jsou uloženy na přiloženém DVD. Pro

lepší představu byl obroben daný model v jednotlivých fázích výroby. Součástí práce jsou

příklady (modely) tříosého frézování, na kterých je možné aplikovat vytvořený manuál.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

X,Y,Z

A,B,C

D

n

CNC

N

G

M

F

S

T

NC

CAD

CAM

Základní posuvové osy kartézského souřadného systému

Rotační osy kartézského souřadného systému

Průměr frézy

Otáčky

Computer Numerical Control (Počítačem číslicové řízení)

Číslo věty

Přípravná funkce

Pomocná funkce

Posuvová funkce

Otáčková funkce

Číslo nástroje

Numerical Control (Číslicové řízení)

Computer Aided Design (Počítačem podporovaný návrh)

Computer Aided Manufacturing (Počítačem podporovaná výroba)

[-]

[-]

[mm]

[ot
-1

]

[-]

[-]

[-]

[-]

[m.min
-1

]

[ot
-1

]

[-]

[-]

[-]

[-]

HSM

UVI

SFP

ISO

HSS

AC

Hight Speed Machining (Vysokorychlostní obrábění)

Ústav výrobního inženýrství

Shop Floor Programming (Dílenské programování)

International Organization for Standardization

(Mezinárodní organizace pro normalizaci)

High Speed Steel (Rychlořezná ocel)

Alternating Current (Střídavý proud)

[-]

[-]

[-]

[-]

[-]

[-]
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