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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
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4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Předložená práce se zabývá programováním součásti v systému NX. Teoretická část práce je

podložena celkem padesáti literárními zdroji! Tento počet je zřejmý zejména z kapitoly

dostupné CAM procesory, kterých autor sepsal celkem 42. Tato část práce je popsána velmi

dobře s řadou užitečných informací. Škoda, že není doplněna více obrázky.

V praktické části autor řeší nejprve konstrukci zvoleného dílu. Plusem pro autora je volba

komplikovanějšího tvaru modelu. V hlavních kapitolách práce autor velmi podrobně řeší

obrábění součásti (respektive jejích čtvrtin), včetně popisu použitého stroje, popisu nástrojů,

přípravy polotovaru a návrhu elketrody. Celá práce je doplněna videem zachycujícím

obrábění jednotlivých čtvrtin dílu a hlavně manuálem sloužím k naprogramování obrábění

pro každou část prvku. V přílohách jsou také umístěny další modely vhodné pro aplikaci

obrábění. Celá práce je vytořena na velmi vysoké úrovni. Odborná stránka projektu je silná a

je zde vidět výborná znalost dané problematiky. Autor prokazuje znalosti získané studiem,

ale také schopnost vyjádřit myšlenku sofistikovanou formou. Práce svou kvalitou splňuje

všechny podmínky závěrečného projektu a také stanovené cíle. Hodnotím ji jako výbornou a

doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

Jak časově náročné pro Vás bylo vytvoření programu pro obrábění?

Je Váš manuál vhodný i pro začínající uživatele?
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